littoribus: La grafia *littus* è molto frequente nella più recente tradizione manoscritta delle opere antiche. Cfr. *ThLL* 7,1, 1535,84.

distentque a se invicem parvi angustique fluxus intercapedine, quam euripon Graeci vocant: Probabilmente l'autore ha presente ancora la traduzione di Strab. 6,1,5 in Heresbach 1523, 177: «A Cenyde usque in Posidonium recessum, et Rheginam columellam ad Euripum [...]». Il termine non compare nell'originale greco: ἀπὸ δὲ Καίνυος μέχρι τοῦ Ποσειδωνίου, τῆς Ῥηγίνων στυλίδος, τοῦ πορθμοῦ ...

Coenys enim littus (inter Cantarellum et scopulum cui, ab equi forma naturaliter ibi expressa, 'Caput caballi' vulgo nomen est hodie): L'autore allude probabilmente alla

località di Cannitello, oggi frazione del Comune di Villa San Giovanni (Reggio Calabria), nonché al Capo Cavallo, segnato nella carta di Spannocchi 1596, 23v. L'esistenza di uno scoglio a forma di cavallo non sembra trovare conferme.

a Peloro mille et quingentis passibus distinguitur, ut Diodorus et Plinius scripserunt et nos metimur. Angustias itaque freti ex parte Siciliae Pelorus, in mari excurrentis, et Coenys ex Calabria conficiunt: Riferimento a Plin. nat. 3,73: dein Columna Regia, Siculum fretum ac duo adversa promunturia, ex Italia Caenus, e Sicilia Pelorum, XII stadiorum (= 1.440 passi = 2,13 km) intervallo; 3,86: (Sicilia) quondam Bruttio agro cohaerens, mox interfuso mari avulsa, \overline{XV} in longitudinem freti, in latitudinem autem MD p. (2,22 km) iuxta Columnam Regiam. Un dato diverso (13 stadi = 1.625 passi = 2,4 km) fornisce Diod. 4,22,6. Clüver 1619, 62, conferma che la misura di 1.500 passi era quella accettata ai suoi tempi, sebbene la ritenga errata per difetto, in base alla personale osservazione da lui compiuta durante due traversate dello stretto.

Dictus est autem Pelorus a Peloro, navis gubernatore, ibi ab Annibale interempto atque sepulto. Cum etenim Annibal, ex Petilia, Lucaniae (regionis olim Italiae) oppido, victores Romanos fugiens, Africam repeteret et littora procul intuenti neque seiuncta neque pervia sed absque intervallo ei viderentur, proditum a Peloro se arbitratus, illic eum occidit condiditque. Verum inspecta postea freti angustia et loci natura, erroris sui poenitens, cum in vitam revocare occisum nequiret, statua illi eo loco erecta, promontorio Pelori nomen indidit, quod probatae illius fidei suique erroris perpetuum monumentum foret: Le fonti di Fazello, a tratti riprese alla lettera, sono Val. Max. 9,8, ext. 1: Itaque minus miror apud trucem et saevum animum Hannibalis defensionis locum innoxio gubernatori non fuisse, quem a Petilia classe Africam repetens freti adpulsus, dum tam parvo spatio Italiam Siciliamque inter se divisas non credit, velut insidiosum cursus rectorem interemit, posteaque diligentius inspecta veritate tunc absoluit, cum eius innocentiae nihil ultra sepulcri honorem dari potuit. Igitur angusti atque aestuosi maris alto e tumulo speculatrix statua quam memoriae Pelori tam Punicae temeritatis ultra citraque navigantium oculis conlocatum indicium est; Mela 2,116: causa nominis Pelorus gubernator ab Hannibale ibidem conditus, quem idem vir profugus ex Africa, et per ea loca Syriam petens, quia procul intuenti videbantur continua esse litora et non pervium pelagus, proditum se arbitratus occiderat; Serv. auct. Aen. 3,411: PELORI promuntorium Siciliae est secundum Sallustium, dictum a gubernatore Hannibalis illic